

### Premier semestre marqué par une stratégie volontariste d'accompagnement et de financement de l'économie

Le Conseil d'Administration d'Attijariwafa bank s'est réuni le 18 septembre 2018, sous la présidence de M. Mohamed El Kettani pour examiner l'activité et arrêter les comptes au 30 juin 2018.

Attijariwafa bank poursuit sa **stratégie volontariste** d'accompagnement des **PME**, des **TPE** et des **ménages** dans ses différents **pays de présence** tout en consolidant son **leadership** dans le financement de la grande entreprise et des grands **projets structurants**.

Par ailleurs et en ligne avec la politique de **reconnaissance des collaborateurs, principale richesse du groupe**, le Conseil d'Administration a décidé de soumettre à l'Assemblée Générale Extraordinaire une nouvelle offre publique de vente réservée aux salariés à des conditions avantageuses. Cette opération a pour objectif de renforcer l'engagement des collaborateurs autour d'un projet d'entreprise **fédérateur** et **créateur de valeur** pour les clients, les **salariés**, les **actionnaires** et les **économies des pays de présence**.

**Le Conseil d'Administration a félicité l'ensemble des équipes du Groupe pour les performances réalisées au titre du premier semestre 2018. Le Conseil d'Administration a, par ailleurs, décidé de convoquer l'Assemblée Générale Extraordinaire des Actionnaires aux fins d'examiner les projets d'Offre Publique de Vente réservée aux salariés du Groupe.**

Le Conseil d'Administration  
Casablanca, le 18 septembre 2018

## PUBLICATION DES COMPTES

### Comptes consolidés au 30 juin 2018

#### BILAN IFRS CONSOLIDÉ au 30 juin 2018

(en milliers de dirhams)

ACTIF IFRS	NOTES	30/06/2018	31/12/2017*	PASSIF IFRS	NOTES	30/06/2018	31/12/2017*
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux		19 972 202	18 224 849	Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux		9 292	97 064
<b>Actifs financiers à la juste valeur par résultat</b>	2.1	<b>67 250 720</b>	<b>60 765 376</b>	<b>Passifs financiers à la juste valeur par résultat</b>	2.7	<b>513 544</b>	<b>716 739</b>
Actifs financiers détenus à des fins de transactions		67 066 921	60 571 636	Passifs financiers détenus à des fins de transaction		513 544	716 739
Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat		183 799	193 740	Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option		-	-
Instruments dérivés de couverture		-	-	Instruments dérivés de couverture		-	-
<b>Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres</b>	2.2/2.11	<b>45 616 527</b>	<b>46 208 032</b>	Dettes envers les Etablissements de crédit et assimilés	2.8	44 976 709	37 651 602
Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables		14 615 062	15 002 669	Dettes envers la clientèle	2.9	321 257 311	316 210 403
Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables		2 412 100	2 285 141	Titres de créance émis		12 144 846	11 120 406
Actifs financiers comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables (Assurance)		28 589 365	28 920 222	Ecart de réévaluation passif des portefeuilles couverts en taux		-	-
<b>Actifs financiers disponibles à la vente</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	Passifs d'impôt exigibles		367 853	613 644
<b>Titres au coût amorti</b>	2.11/2.12	<b>10 389 037</b>	<b>9 401 965</b>	Passifs d'impôt différé		2 175 643	2 435 504
Prêts et créances sur les Etablissements de crédit et assimilés, au coût amorti	2.3/2.11	19 782 190	25 267 604	Comptes de régularisation et autres passifs		14 851 031	10 714 737
Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti	2.4/2.11	291 604 732	279 682 245	Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés		-	-
Ecart de réévaluation actif des portefeuilles couverts en taux		-	-	Passifs relatifs aux contrats des activités d'assurance	2.10/2.11	31 869 785	28 634 562
Placements des activités d'assurance		-	-	Provisions		155 356	129 252
Actifs d'impôt exigible		42 750	123 659	Subventions et fonds assimilés		13 831 014	14 645 903
<b>Actifs d'impôt différé</b>		<b>2 949 532</b>	<b>3 012 395</b>	Dettes subordonnées et fonds spéciaux de garantie		45 585 079	46 058 720
Comptes de régularisation et autres actifs		12 197 273	8 648 895	<b>Capitaux propres</b>		<b>30 089 365</b>	<b>33 763 752</b>
Récupérations sur prêts et créances		109 887	114 322	Capital et réserves liées		10 151 765	10 151 765
Participations dans des entreprises mises en équivalence		116 420	106 949	<b>Réserves consolidées</b>		<b>25 845 262</b>	<b>28 639 863</b>
Immobilisations corporelles	2.5	5 942 925	5 550 721	Part du groupe		4 244 103	5 123 889
Immobilisations incorporelles	2.5	2 311 755	2 124 258	<b>Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres</b>		<b>1 897 799</b>	<b>2 143 202</b>
Ecarts d'acquisition	2.6	9 975 378	9 996 150	Part du groupe		706 951	829 598
<b>TOTAL ACTIF IFRS</b>		<b>490 471 710</b>	<b>471 474 889</b>	Part des minoritaires		1 190 848	1 313 604
				<b>Résultat net de l'exercice</b>		<b>3 446 150</b>	<b>-</b>
				Part du groupe		2 796 861	-
				Part des minoritaires		649 289	-
				<b>TOTAL PASSIF IFRS</b>		<b>490 471 710</b>	<b>471 474 889</b>

\* Bilan d'ouverture IFRS 9

#### COMPTE DE RÉSULTAT IFRS CONSOLIDÉ au 30 juin 2018

(en milliers de dirhams)

	NOTES	30/06/2018	30/06/2017
Intérêts et produits assimilés	3.1	10 234 227	8 912 951
Intérêts et charges assimilés	3.1	-3 386 301	-2 730 420
<b>MARGE D'INTERÊT</b>		<b>6 847 926</b>	<b>6 182 531</b>
Commissions perçues	3.2	2 856 037	2 562 698
Commissions servies	3.2	-342 032	-317 206
<b>MARGE SUR COMMISSIONS</b>		<b>2 514 005</b>	<b>2 245 492</b>
<b>Gains ou pertes nets résultants des couvertures de position nette</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat</b>		<b>1 604 197</b>	<b>1 452 093</b>
Gains ou pertes nets sur actifs/passifs de transaction		1 601 183	1 452 093
Gains ou pertes nets sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat		3 014	-
<b>Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres</b>		<b>533 139</b>	<b>474 878</b>
Gains ou pertes nets sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables		12 433	7 584
Rémunérations des instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables (dividendes)		70 571	63 189
Rémunérations Actifs financiers comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables (Assurance)		450 135	404 105
<b>Gains ou pertes nets résultants de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Gains ou pertes nets résultants du reclassement d'actifs financiers à la JV par CP en actifs financiers à la JVR</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Produits nets des activités d'assurance</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
Produits des autres activités		4 020 556	3 911 505
Charges des autres activités		-4 225 926	-3 764 485
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>		<b>11 293 897</b>	<b>10 502 015</b>
Charges générales d'exploitation		-4 692 101	-4 352 004
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles		-553 806	-444 119
<b>RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>		<b>6 047 990</b>	<b>5 705 892</b>
Coût du risque de crédit		-1 026 810	-912 803
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>5 021 175</b>	<b>4 793 089</b>
Quote-part du résultat net des entreprises associées et des coentreprises mises en équivalence		6 129	2 665
Gains ou pertes nets sur autres actifs		47 201	6 822
Variations de valeurs des écarts d'acquisition		-	-
<b>RÉSULTAT AVANT IMPÔTS</b>		<b>5 074 504</b>	<b>4 802 576</b>
Impôts sur les bénéfices		-1 628 354	-1 538 773
Résultat net des d'impôts des activités arrêtées ou en cours de cession		-	-
<b>RÉSULTAT NET</b>		<b>3 446 150</b>	<b>3 263 803</b>
Intérêts minoritaires		-649 289	-633 899
<b>RÉSULTAT NET PART DU GROUPE</b>		<b>2 796 861</b>	<b>2 629 904</b>
Résultat de base par action		13,74	12,92
Résultat dilué par action		13,74	12,92